⁷⁸¹ Vd. WILKINS, *Prose Letters*, 62.

⁷⁸² Vd. WILKINS, *Prose Letters*, 62.

⁷⁸³ Vd. DOTTI, *Vita*, 116.

unus alter, quamlibet virtutibus inferior, succederet, sed hec atrox et immitis belva. Siccine nos aspicias, astrorum rector? Hic tanto regi successor ydoneus? (per Roberto come *serenissimus rex* del § 10 cfr. *Epyst.* I 1, 7-8; come *unum decus* del suo tempo [ivi] vd. ad *Afr.* I 20 = **Test. Rob. 4**, v. 20; come *sol* del § 11 vd. ad *Epyst.* II 7, 8 = **Test. Rob. 16**, v. 8).

Test. Rob. 20.

Epyst. II 10 (ad ignoto, ma a Brizio Visconti; da Parma, 1343-1344⁷⁸⁴).

Vv. 48-49 *Ergo ne Trinacrio minor est michi carmine regi / Gloria quam turbe passim placuisse furenti?*; vv. 87-127, in particolare 87-92:

[...], *nova gloria regum,*
Rex Siculus, celo pro me respondet ab alto,
Qui modo, dum terris habitat, michi muneris auctor
 90 *Maximus insoliti, famam invidiamque reliquit*
Adiciens causam, quod opuscula, iudice tanto,
Nostra forent tanti;

vv. 96-98 *Meque, tibi ignotum, tanto dignatus honore est, / Ut, procerum primis sub regia tecta vocatis, / Plurima nostrarum caneret preconia laudum* (per *honore* del v. 96 cfr. *Epyst.* I 1, 6-7 [...] *Heu varii, quos quondam largus honores / Contulit ille michi!*); vv. 101-103 [...] *suprema benignus / Oscula et heu numquam fatis iteranda parabat, / Cum duo dona pio placidissimus ore poposcit* (per *placidissimus* del v. 103 cfr. *Epyst.* I 1, 8 *placide ... senecte* e per *pio ... ore* cfr. sempre *Epyst.* I 1, 1 *pium ... regem*); vv. 113-119

[...] *At perfida et altis*
Invida principiis illum Fortuna repente
 115 *Substulit interea. Nunc, tanquam lumine raptō,*
nescius in tenebris liber est, quo flectere cursum
Cogitet, et toto nullum videt equore portum.
Heu cineres bustumque petet, qui turbine quinquam
Dilatus vario multos absumpserit annos.

⁷⁸⁴ Vd. WILKINS, *Epistolae*, 29.

(il liber del v. 116 = *Africa*); vv. 126-127 *Hinc prior ille abiit, cuius post funera nullum / Examen subiturus eram* (ille = Roberto); v. 145 *Regis et indomiti frontem pietate remissam* [sc. vidi: cfr. *Epyst.* I 1, 7-9].

Test. Rob. 21.

Epyst. II 9 (a Gabrio Zamoreo da Parma; da Parma, 1344⁷⁸⁵).

Vv. 73-74 *Hoc duce* [sc. *Amore*], *si tantis sim connumerandus, amavit / Me quoque rex regum, fuerat dum vita, Robertus.*

Test. Rob. 22.

Mem. III 96 (Parma, 1344⁷⁸⁶).

§ 1 [...] *Nec ego nunc vitam eius, que tota morum et sapientie norma est, nec longe etatis acta commemoro: de quibus solis vel poetico vel historico sermone, quecunque presens impetus animi suaserit, integer retextendus nobis liber est, si largiente Deo studiis nostris otiosum tempus affulserit; ut siquid apud posteros fidei gratie noster labor inveniet, nepotum populus intelligat hunc etati nostre regem contigisse quem nulla non sapientissimum etas dictura sit* (con la nota del Billanovich, *Mem.*, 183 *ad loc.*); §§ 2-3: sul *De Roberto rege*⁷⁸⁷ (con accenno alla dedica dell'*Africa* allo stesso Roberto nel § 3): *Quamvis enim inclitum eius nomen nostra ope non egeat contraque potius nostrum eius auxilio et claritatem et diuturnitatem sperare queat, tamen tam digno tamque honesto officio fungi dulce erit, permixtisque nominibus amborum regiam famam nullius indigam debito obsequio prosequi, propriam vero et illius radiis illustrare et in evum pariter fortasse extendere. // Qui enim librum qui De Roberto rege inscriptus erit abiciat? Quis non cupide, quocunque stilo scriptus sit, relegat? Hoc nempe proposito precibus suis, quas, heu!, supremo mitissimus digressu fundere dignatus est, illicet aquivimus ut Africam sibi Scipiadamque nostrum dicaremus. Quanta autem nobis voluptas erit de illo scribere, cui tam libenti animo de alio scripta sacravimus! quam denique iocundum, cum venerit quo nichil in terris dulcius!;* §§ 4-17 la morte da 'filosofo' di re Roberto:

⁷⁸⁵ Vd. WILKINS, *Epistolae*, 29.

⁷⁸⁶ Vd. DOTI, *Vita*, 123-124, 127-128.

⁷⁸⁷ In proposito vd. WILKINS, *Works*, 186-188.

Iam nunc cogitatione presumimus verum, et si vitam differre cogimur, mortem saltem liceat attingere, imo vero vite melioris exordium. Quis enim mortem dixerit? // [5] Decubuerat corpore quidem languidus sed animo alacri et infracto. Nullus dolor, nulla costernatio, nullus egrediendi metus, nullum manendi desiderium, in illo presertim habitaculo ubi tanto cum honore permanserat. // [6] Corpus velut ergastulum, artusque fatiscentes velut totidem libertatis sue vincula cernebat. Arebat cutis et vitalis calor infra senilem teporem iam redactus assidue decrescebat: ingeminabant morbi, rarescebat spiritus et transibat dies ultimus: extreme hore tempus instabat. Nulle interim querele, nulle ipsius lacrimae fluebant, cum alienas abstergeret. // [7] Sentio quid michi nunc argutus lector obiciat: fortitudinis hec potius quam sapientie videri. Non infitior, non contendo, sciens et virtutibus inter se cognitionem quandam et hunc ipsum de quo loquimur omnibus usque in miraculum abundasse. // [8] Hoc sane quod sequitur, ad quod per tot preambula tendebat stilus, sapientis et universa circumspicientis atque in extremis solito iudicio fruentis animi signum est. Quid enim prohibet quod in singulis vel regibus vel philosophis miratur antiquitas, in hoc –dicendum est enim sepius– et rege simul et philosopho posteritatem admirari? // [9] Noverat se suis esse carissimum seque id meritum gaudebat, quibus gravissimum se merorem relinquere certus erat. Videbat adolescentulos regni successores et etatem multis obiectam periculis verebatur. [...]. // [10] Tuto quidem poterat illustri femine [sc. la moglie di Roberto] regni pondus curasque committere, poterat illi animo superedificare quantumlibet: fundamenta non deerant; nisi ipsa –quod eventus docuit–, quamvis miserata casum publicum, saluti proprie succurrere maluisset seque post sepulcrum tanti coniugis mox intra sacros parietes monasterii sepelisset ad altiora suspirans. // [11] Hoc muliebre propositum, iampridem cognitum multa volventis animum angebat. Quis habenas post se rerum flecteret? Quis regnum status acciperet? Circumspiciebat scopulos, meminerat procellarum, et ab aquilone lesus et ab austro venturasque presagens tempestates, gubernator egregius clavum commissurus inexpertis. Quid mirum si sollicitudinum variarum fluctibus estuabat? // [12] Tot difficultatibus rerum, que vegetum licet ac validum fatigare debuissent, moriens indefesso animi vigore consuluit. Primum omnium flentes ac eius conditionem miserantes magnifice castigatos docuit nil sibi triste, nil asperum, nil miserabile, nil molestum, denique nil nisi suave prorsus et iocundum morte contingere. // [13] Satis se, iuxta cesaream sententiam, vel nature vixisse vel glorie, optare se iam ex corporis statione discedere, sperare ab hoc mortali solio digressum ad feliciora et stabiliora regna proficisci; minime itaque lugendum, sed omni gaudio prosequendum iter suum. // [14] Quid multa? Sic omnium gemitus oratione compescuit, sic omnem miseriarum mortis opinionem ex audientium pectoribus extirpavit, ut nunc usque se se felices arbitrentur quibus illum ex ipsa morte contionantem contigit audire, nec morientis cubiculo ulla philosophorum scolas preferant. // [15] Deinde adversus singula que terribilia providebat accomodata rimedia, veluti restitura venenis antidota, dictavit. Regni gubernacula successoribus quos matrimonio iunxerat tradidit, identidem admonens ‘Hoc istud consilio, hoc illud periculum declinate. Sic cum subiectis, sic cum amicis, si cum hostibus, vivite. Hec atque hec inter vos precepta servate. Et valete nostri memores’⁷⁸⁸. Hec et hiis similia cum solita et aucta malis maiestate dixisset, tota

⁷⁸⁸ Per la chiusa del discorso del re morente cfr. e.g. *Epyst.* II 1, 99 *Vive, vale, nostrique memor lege* [...] e III 12, 7-8 [...] *Tu vive diuque, / [...] nostri memor* [...].

*mente in Deum versus expiravit et e corporeis vinculis letus excessit. O felicem perfectamque sapientiam, inter mortis angustias, cum ceteris hominibus nedum rerum externarum sed sui etiam ipsius vix ulla superest memoria, ita secum omni ex parte consistere, ita superstites consolari tanquam non ipse sed hii morituri sint, ita res suas disponere ceu rus peteret non sepulcrum! // [17] Et regno quidem in longum consuluit, modo voces abeuntis animis inheserint, nec, quod multum vereor, externis victae consiliis evanescent. Ego autem hactenus domini mei finem referens inter contrarios affectus distrahor et amara quadam pascor dulcedine⁷⁸⁹, nec unquam nisi lacrimis coactus ab hoc sermone divellerer (per la maiestas di Roberto del § 15 cfr. *Epyst.* I 1, 7-8).*

Test. Rob. 23.

Epyst. II 8 (a Niccolò d'Alife; da Avignone, 1345⁷⁹⁰; con epitafio per re Roberto ai vv. 24-48).

Vv. 9-12 [...] *urgebat honos meritumque perempti / Regis, ut assurgens signarem carmine bustum. / Ingenium tardabat iners, res maxima regem / Est Siculum laudare satis*; vv. 15-16 *Sed dum celestem mortali carmine famam / Prosequor*; vv. 21-23 *Denique versiculos, quos mens lacrimosa peregit, / Qualescunque putas, placido, precor, aspice vultu, / Si tibi carus erat quem mors modo tristis abegit*; epitafio, vv. 24-48, in specie vv. 24-28 *Hic sacra magnanimi requiescunt ossa Roberti / Mens celum generosa petit. Nunc gloria regum / Interiit, nostrique ruit decor unicus evi. / Militie flos summus erat specimenque vetuste / Indolis, egregius bello, sed pacis amicus* (per Roberto come nostri ... *decor unicus evi* vd. ad *Afr.* I 20 = **Test. Rob. 4**, v. 20); vv. 34-40: le capacità politiche, la saggezza e la dottrina di Roberto:

⁷⁸⁹ Per *amara ... dulcedine* vd. la nota del BILLANOVICH, *Mem.*, 186 *ad loc.*: «È curioso notare che l'espressione si ripeta per altri compianti dei morti più cari: di Laura [...] e di [...]. (Ma anche per la morte di Lelio [...])». Cfr. infatti la post. XI del f. di guardia del *Virg. Ambr.*, in *Postille Virg.*, I, 190-191 (*Laurea, propriis virtutibus*, la c.d. 'nota obituaria' di Laura) *amara quadam dulcedine scribere visum est*; *Disp.* 57, rr. 157-158 *ad amaram quandam dulcedinem lacrimarum*; *Sen.* III 1, 26 *ego vero malis meis pascor voluptate quadam effera*; cfr. anche *RVF* 134, 12 «Pascomi di dolor, piangendo rido» e 130, 5 «Pasco 'l cor di sospir', ch'altro non chiede» e vd. SANTAGATA, *Canzoniere*, 642 *ad* 130, 5 e rimandi, in particolare a *Secr.* II 13, 2 = 106 C. *Et, qui supremus miseriarum cumulus dici potest, sic lacrimis et doloribus pascor, atra quadam cum voluptate, ut invitus avellar*; e III 7, 1 = 156 C. *Cogita [...] quam repente, totus in gemitum versus, eo miseriarum pervenisti, ut funesta cum voluptate lacrimis ac suspiriis pascereris*; e BETTARINI, *Canzoniere*, I, 649-650 *ad* 134, 12. Ma sappiamo che una certa ricorsività di immagini, metafore, similitudini, ecc., nel mondo letterario del P. è tutt'altro che insolita ed anzi tende a diventare 'sistema'.

⁷⁹⁰ Vd. WILKINS, *Epistolae*, 29.

[...] *Nec gratia lingue*

35 *Nec minor ingenii laus hunc quam gloria dextre*
Extulerat; siluit sacre tuba maxima legis.
Quis superest alius nature conscius umquam
Herbarumque potens, nitidi spectator Olympi?
Morte sua vidue septem concorditer artes
40 *Et Muse flevere novem;*

vv. 40-41 [...] *Dulcedine morum / Angelicus factisque fuit* (cfr. sempre e.g. *Epyst.* I 1, 9-10 *frons ... celo / Reddita iam patrio*; vd. ad *Afr.* IX 433-434 = **Test. Rob. 9**, vv. 433-434); v. 43 *Omnia in hoc virtus secum iacet orba sepulcro* (ogni virtus è morta con Roberto, cfr. *Epyst.* III 27, 69-71 su Azzo da Correggio: [...] *si tempore virtus / Prisca viget nostro, si qua est probitasque fidesque, / Pectore in hoc* [sc. di Azzo] *habitant*, ove troviamo un concetto simile, seppur declinato ‘in vita’); vv. 44-45: *Acceptus fuit ille Deo, venerabilis orbi / Transcendit hominem* (la straordinarietà del re)⁷⁹¹.

Test. Rob. 24.

Fam. VI 5 (a Barbatò; da Valchiusa, 1° agosto 1345-1346 [?!]⁷⁹²).

§§ 1-4: sulla situazione critica del regno di Napoli dopo la morte di re Roberto, in specie § 4: *Morte regis* [sc. Roberto] *mutata regni facies, et cum unius viri anima omnium vigor et consilium evanuisse videbantur*; § 7 *Meministi, amice, ut olim presens verbis vivo adhuc, mox extincto rege – illo inquam rege, cui soli suum et proprium nomen fuit – absens literis, nec multo post presens iterum viva voce, non sine suspiriis quid sentirem quidve in posterum presagirem, quasi iam tunc venturi certus, explui; videbam enim subtractum regni fastigio fundamentum, erantque sub oculis corruentis regie graves casus* (notiamo in questo § l’opposizione *praesentia* ~ *absentia*; *litterae* ~ *viva vox*); §§ 14-16 *Tu autem, summe regum nostri temporis, Roberte, quem ex aliqua celi parte res nostras et miserari crediderim et spectare, quibus hoc nefas luminibus aspexisti? et hanc tantam tui sanguinis iniuriam quo animo pertulisti? Annon poteris piis precibus impium scelus avertere?*

⁷⁹¹ Vd. SCHÖNBERGER, *Briefe*, 354 *ad loc.*: «Robert als eine Art Übermensch».

⁷⁹² Vd. WILKINS, *Prose Letters*, 64: 1° settembre 1345 Fracassetti; 27 ottobre Tatham; 1° agosto 1346 secondo WILKINS, *Studies*, 222-223.

An poteras, sed nolebas? Subdifficilis coniectura: etsi enim simillimum veri sit te celesti gaudio repletum terrenis doloribus non moveri, nunquid tamen tuorum caritate atque ingenita pietate non tangeris? // [15] Utcunque est, felicem te, qui hunc diem in corpore habitans non vidisti! Quamvis te superstite nunquam tam flebilis illuxisset dies, nunquam tantum invidie licuisset. Fuit enim vere frons regia regni salus, conciliatrix animorum, iustitiae allectrix expultrixque perfidiae ac velut quedam salubris umbra gregibus tuis, ut iocunda pastoribus sic funesta serpentibus. Quodsi humana virtus obstare decretis ethereis non valebat, optanda utique et penitus oportuna mors fuit, que oculos tuos, illos scilicet oculos, quibus adhuc nature legibus horror et lacrimae inerant, tam mesto spectaculo liberaret. // [16] Proh dolor, tuum illud eximium carum pium dulce depositum, quibus servandum colendumque commiseras, perdiderunt, non somno aut ignavia victi, sed flammanti odio et invidia stimulati! O ultrix scelerum iustitia! Neque illi aut innocentia aut sanguis aut maiestas profuit, non hominum quisquam aut deorum, non, que efficacissima sperabatur, tui recordatio opem tulit. Voces illas monitusque novissimos pii patris et regis optimi, quibus moriens, quantum mortali consilio datum erat, in longum et familie tue prospexeras et regno, prerupte desperateque nequitiæ ventus tulit, atque omnis divini et humani iuris contextit oblivio. Sed iam fletuum satis est [...] (al § 14 piis precibus di Roberto, ovvero il pius rex, ~ impium scelus; per la frons regia del § 15 cfr. Epyst. I 1, 9-10; per Roberto come pastore o meglio re dei pastori cfr. BC 2 e Disp. 7, 27-29; rispetto a questo § 15 leggermente diversa la prospettiva sulla morte di Roberto in Fam. V 1, 1 e Mem. I 37, 16).